

قاری نوجوان محله توس تلاش می کند بیشترین بهره را از تلاوت ببرد

قاری باید تفسیر بداند

سروش عظیمی قرآن آرام جان آن هایی است که لحظا نشان را با قرائت آیاتش می گذرانند. امیر محمد خالقی یکی از این افراد است. نوجوانی که استعدادش در زمینه قرائت قرآن از کودکی کشف شد. او متولد ۱۳۸۳ است و در محله توس به دنیا آمده. اکنون در پایه یازدهم در رشته ریاضی فیزیکی تحصیل می کند.

امیر محمد خالقی دارای رتبه اول کشور در جشنواره ترنم وحی سال ۹۹ و نیز رتبه دوم جشنواره تلاوت های مجلسی کشور در سال گذشته است. همچنین عضو یکی از تک خوان های گروه بین المللی تواشیح «شمس الهدی مشهد» است و حدود ۶۵ سال است که زیر نظر استاد سروش عظیمی و استاد احسان سوختانلو مشغول به فراگیری تخصصی قرآن در «مؤسسه فرهنگی قرآنی و عترت اظهار الجمیل الاعلی مشهد» است. تلاوت قرآن این نوجوان بارها از حرم مطهر پخش شده است. او یکی از قاریان آستان قدس رضوی است.

این نوجوان در باره علاقه اش به قرآن می گوید: استعدادم در دوران مدرسه شناخته شد. وقتی در کلاس قرآن می خواندم بچه ها ساکت می شدند و با دقت به تلاوت گوش می دادند. پدر و مادرم خیلی به دنبال شکوفا کردن این استعدادم بودند و از سال ۹۴ در مرکز قرآنی اظهار الجمیل دوره های تخصصی قرآن را گذراندم. او در باره علاقه های دیگرش می گوید: غیر از تلاوت قرآن ورزش می کنم. ورزش مورد علاقه ام فوتسال است. درس خواندن و مطالعه بقیه اوقاتم را پر می کند. ناگفته نماند قرآن کمک می کند در درس خواندن تمرکز بیشتری داشته باشم. خالقی آرزوهای بزرگی در سر دارد. دلش می خواهد در رشته علوم قرآنی دکتر بگیرد و روزی یکی از مسئولان مهم کشور در این زمینه بشود.

این قاری بین المللی معتقد است در کنار تلاوت باید به معانی قرآن نیز توجه کرد چرا که قرآن فقط برای زمانه خودش نازل نشده و نمی توان گفت احکام قرآنی مثل حدود، حج، حرمت ربا و... را با یک کنار گذاشت به دلیل آنکه در گذشته بر پیامبر نازل شده است.

این نوجوان بهترین خاطراتش را متعلق به زمانی می داند که در حرم مطهر رضوی قرآن تلاوت می کند و از شبکه های مختلف ایرانی و خارجی آن را پخش می کنند. «تلاوت قرآن آن هم در حرم مطهر رضوی حس و حال خاصی دارد که در کلام نمی گنجد»

خالقی در پاسخ به این سؤال که چگونه مفاهیم قرآن را می توان هنگام تلاوت آیات به مخاطب ارائه دهیم می گوید: قاری قرآن در درجه اول باید ترجمه و تفسیر را بداند، سپس به گونه ای که مخاطب متوجه باشد، آیات را قرائت کند که این امر موجب تأثیر گذاری بسیار می شود. /

امید
محله

منطقه

زمانی در بحبوحه کرونا بسیاری از فعالان اجتماعی پای کار آمدند تا با شناسایی بیماران مبتلا به این ویروس برای پیشگیری از شیوع این بیماری قدمی بردارند. در این راستا به همت مسجد المنتظر (عج) طرح غربالگری خانه به خانه در محله گوهر شاد انجام شد.

مجتبی کارگر، مسئول برگزاری این طرح در مسجد المنتظر (عج)، در همین باره به شهرآرامحله گفت: در طرح غربالگری، ضمن تشخیص افراد مشکوک به کرونا و ارائه اطلاعات و نکات بهداشتی و همچنین معرفی آن ها به مراکز درمانی، اطلاعات خانوار اهالی محله نیز به دست آمد که امری در خور توجه در محله است.

● توزیع بسته های غذایی هر ۳ ماه

عضو شورای اجتماعی محله گوهر شاد به توزیع بسته های غذایی به نیازمندان ساکن در محله اشاره کرد و گفت: به واسطه اجرای این طرح نیازمندان هم شناسایی شدند. در این راستا هر ۳ ماه یکبار بسته های معیشتی کامل شامل روغن، برنج، ماکارونی، سوپ، سویا، شکر، جو پرک، تخم مرغ و... به آن ها اهدا می شود.

کارگر در ادامه بیان کرد: در تمامی این بسته ها ماده ضد عفونی و ماسک قرار گرفته شده است. زیرا ممکن است هر یکه ماسک برای برخی افراد یاد باشد. ضمن اینکه در پیشگیری از شیوع ویروس ماسک زدن اهمیت بسیاری دارد و فرهنگ سازی در این زمینه ضروری است. همچنین در کنار توزیع بسته های غذایی در مناسبت های مختلف بسته های دیگر مانند گوشت های نذری و... اهدا می شود.

● ضد عفونی منازل به خواست ساکنان

مسجد المنتظر (عج) که کار ضد عفونی در محله را از ابتدای شروع این ویروس چندین بار انجام داده است اکنون به دلیل محدودیت ها و رعایت اصول بهداشتی، با درخواست ساکنان برای ضد عفونی منازل اقدام می کند. کارگر در این باره توضیح داد: شماره تماس ماطی انجام غربالگری به اهالی ارائه شده است. بنابراین در صورتی که آن ها برای ضد عفونی منزل و خرید های خانه با ما تماس بگیرند خدمت رسانی لازم برایشان انجام خواهد شد. زیرا در شرایط کنونی رفت و آمد زیاد امری خطرناک است.

او با اشاره به دیگر خدمات ارائه شده به اهالی محله گوهر شاد در زمینه کرونا بیان کرد: با چند بیمارستان و داروخانه همکاری داریم. افرادی که در غربالگری بیماری آن ها (کرونا و غیر کرونا) تشخیص داده شود آن ها را به مراکز مرتبط معرفی و به لحاظ دارویی و درمانی آن ها را حمایت می کنیم.

کارگر یاد آور شد: از طریق غربالگری با اهالی محله ارتباط برقرار کرده و در باره آن ها شناخت پیدا کردیم و از حالشان با خبر شدیم. این طرح مفید است اما باید ارتباطات مستمر باشد و اطلاعات به روز شود. /

کرونا
زندگیمسجد المنتظر (عج)
خانه به خانه بیماران کرونایی
محله را شناسایی می کندغربالگری
با نیروهای مردمی

منطقه

۳

